A celestis prandia ministrare? Numquid sub Domino non facere convivia? Aut sub maiestate ejus erat alias cibus aut potus, quam disciplina tantummodo quæ pasebat? Testante ipso Domino ac dicente: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. Sic Apostolos mulierum comitatus decebat non ut perderent, sed ut discerent reverentiam, et propter humanitatis exhibendum ministerium sequebantur, sicut in Evangelio de Domino et de ipsis pariter memoratur: Et factum est, inquit, post hæc et ipse iter faciebat per civitates et castella evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo, et mulieres quæ erant curatae a spiritibus immundis et infirmitatibus, Maria quæ vocatur Magdalene, de qua dæmonia septem exierant, et Joanna, uxor Chuze procuratoris Herodis, et Susanna, et aliae multæ quæ et ministrabant ei de facultatibus suis.

Numquid adhærebant singularibus singulæ, aut indisciplinatae commorantes, perseverabant illecebroso consortio conuersantes? Ubi tota Ecclesia propter modum videbitur, ut non ad convivationes improbas, sed ad discenda bona conversationis studia sequerentur. Ideo non inde scribitur, quod nostris convivationibus coæquetur, non risus, non jocu[m] dicitur assuisse. Nec sicut apud quosdam nunc usque assolet fieri, chrons psallentium virginum aures venenosis cantibus asseritur demulcisso. Et ut de Apostolis breviter probem, quantum illis fluxa familiaritas potuit displicere, qui compulsi sunt et de ipso Domino loquente cum femina dubitare, nisi eos majestatis C notitia probata compesceret, sicut Evangelista refert, dicens: Inter hæc, inquit, venerunt discipuli ejus, et mirabantur quod cum muliere loqueretur. Nemo tamen dixit illi: Quid queris, aut quid loqueris cum ea? Quid autem loquar accessum feminæ ad pedes Domini provolutæ, cuius luctus et planetus ad defensionem lasciviæ suæ non erubescunt improbi flagitare? Usque adeo illos propria cæcitas rapit, ut nec de similibus causis andeant relinctari, de quibus Salomon: Exceavit, inquit, eos malitia eorum, ut nescirent sacramenta Dei. Joannes autem matrem Domini suscepisse videtur, sed matrem cuius mores maternum indicat nomen. Tamen non possum et alias Christi matres admittere, nec æquanda est mulieribus cunctis, quæ genuit Majestatem. Helias quandoque jussus est a Domino relinquere solitudinem et ingredi tabernaculum viduæ. Pro imperio Domini laboravit ut in domo mansisset, cui salitudo solatium præstabat et requiem; occasionem illi Dominus obtulit ad magnalia facienda, ut magis famis tempore tam ipsi viduæ quam pupillis ejus sufficientia tribueret alimenta, qui jejuniis usquequaque afflitus tolerav-

EDIT. OXON. NOTÆ.

Quos Dominus junxit. Aut sic legendum cum Erasmo, aut cum vet. exc. et Remboldo, quod Dominus jussit; prius tamen arridet magis. PAMEL.

Sic Apostolos mulierum comitatus decebat. Vet. exc. Apostolus, etc. docebat. PAMEL.

Ubi tota Ecclesia propter modum videbitur. Locus prorsus obseurus. Vet. excusus vero et Remboldus

legunt conjunctiones improbrosas, pro convivationes improbas, non recte. PAMEL.

Ideo non inde scribitur. Hoc ex cod. vet. exc. pro quo Remboldus, adeo; Erasmus vero, ad ea bene describitur. Morell. adeo non bene. PAMEL.

Tamen non possum. Istud rursum ex illorum utroque, pro eo quod Erasmus possunt. PAMEL.

rat indigentiam; et qui missus venerat pasei, pastus A quinimo conferens miseris, miserias egestatis fecit excludi. Et hoc non potest cuiusquam favere luxurie; cum nulla fuerit opportunitas scandali ubi transiuntem quod pejus est egestosam habuerit mansionem, quam quicunque hospes effugeret. At hic apud quos hospitatus est, implevit et rediit; qui etiam moraretur, suspectus esse non potuit. Qualis illie fuit communitatis effectus, ubi non erat victus? Et quem ad viduam habuit Ielias introitum, cui fames dedit hospitium? Quisquis es qui te vis Ieliae de commoratione viduae vocari discipulum, prius solitudinis afflictiones, et quadraginta dierum tolera jejunii exitum, et aut non quereres seminam, aut non erit qui cum semina commoretur, et tamen si valueris tibi serva. Nobis antem in spiritu et virtute Ieliae non alium quam Joannem solum Angelus, et Dominus Christus insinuat.

Proh dolor! dolere cogimur quod docemus: qui usque ad hoc venimus, ut in comparatione fluxorum, de sanctorum tremendis virtutibus disputemus. Paree, jam paree, protervitas. Numquam tibi sancti consentiant; qui religiosa, modesta, veneranda, pudica, pudorata cum feminis negotia peregerunt. Aut si adhuc per sanctos cavillationis austriactus contendis exquirere; nos tamen amicos Dei non novimus, nisi ad venerationem tantummodo menorari, quod David docuit, dicens: Mihi autem vehementer honorificati sunt amici tui, Deus. Eant nunc praedones pudoris, et plagiarii castitatis, mulierculis suis exponere modestias querelarum. Apud sanctos nostros non habent C omnino suffugium, quibus miseri Ecclesiae auctoritate Pauli apostoli prohibetur: Et hos, inquit, devita; ex his enim sunt qui repunt in domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis.

Post hoc edictum utinam confidant sibi Angelorum exempla conduceere. Nos jam non valent flectere, qui novimus et Angelos eum feminis cecidisse. Ab ipsis equidem bene patrocinia mutuantur, sed nos nullum Angelum auditum contra Paulum apostolum: Etsi, inquit, ego aut Angelus Dei alter evangelizaverit vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Insaniunt prorsus, ardent desiderio feminarum, quotquot huic interdictioni non cedunt; et obsecratis inhiantes, malunt mori, quam contenti sint a lateribus mulierum aliqua disjunctione divelli: ut ad explendam suæ aviditatis ingluviem etiam puncto temporis non sint sine feminæ voluptate: et hinc habent in mulieribus fructum, ut in illis semper delixa intentione, desideria satient oculorum,

A ne vel momentum aliquod transeat, quando indigeant quod affectant. Sic inter eos integritas emoritur; ubi omnis commoratio, sive convivendo, sive commanendo corruptis affectionibus inquinatur. Quos sanctus Petrus apostolus designavit, dicens: In conviviis suis luxuriantes, oculos habentes plenos inebriationibus, et incessabilibus delictis, capientes animas infirmas. Illos etiam ita Salomon denotat: Abominatio est, inquit, coram Domino desigens oculum. Plane contra, purum oculum testatur se habere Job, qui ait: Et si oculis consensit cor meum. Verum eninvero ille potest suis oculis obnoxius non teneri; cui nolenti repentinus occursus mulieris scandalum moverit, quod protinus mens quod nolebat expellit. Ille autem commotionem sui visus non meretur evadere, qui apud se scandali materiam tenet, qui vult intentionis suæ affectibus frui, qui affectat habere quod oculis offensionem ingerat, quorum aviditas inexplibilis inter offendicula continua nullo modo potest omnino compesci; quod Salomon approbat, dicens: Inferni et interitus non satiantur, similiter oculi hominum insatiabiles sunt. Et in alio loco: Non satiat oculus videndo, Et iterum: Nequius oculo quid creatum est?

B Haec castigatione non compuneti, divina interdicta nefandæ familiaritatis obstinatione contemnunt, et adhuc insuper de charitate causantur, qui secundum verbum Esiae amaritudinem pro dulcedine devorantes, nudam foeditatem velamento boni nominis tegunt; dum apud eos sub falsa dilectione, vera dilectio violatur. Sed exclamat charitas et appellat, tales ego non junxi, falsa altera est que me simulando confinxit. Numquam Dei præceptis obsisto, numquam fluxis faveo, per me sanitatem non opto culpari. Calumnias mili aversa germanitas facit, pericula et ego inter falsos fratres incurri. Succurre, meus præco, succurre, Paule apostole, die testimonium memm, ne quod de me annuntias pervertatur. Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. Dilectio deputabitur, per quam sanitatis injurya criminacionibus appetitur? Aut illorum erit sincera fraternitas aestimanda, de quibus filiae matris Ecclesiae perdueuntur in culpam? Si talis Christiana charitas annotatur; indubitanter odia meliora sunt, que dum separant, neminem inaequant. Hoc autem parricidalis dilectio fratres persecutores adunare consuevit, qui libenter patiuntur de suo consortio filias Ecclesiae fornicarias dissimari, contra charitatem quam Paulus apostolus docuit, dicens: Dilectio proximi malum non operatur. Egregia probatio charitatis, que non tantum noxia germani-

EDIT. OXON. NOTÆ.

Egestosam. Sie recte Morellius, Remboldus et vet. exc. quinni alii egestosam. PAMEL.

Amicos Dei non novimus, nisi ad venerationem.

Locus insignis pro veneratione Sanctorum. PAMEL.

Qui novimus et Angelos cum feminis cecidisse. Etiam hic auctor filios Dei (Gen. vi) Angelos interpretatur. PAMEL.

Sue aviditatis ingluviem. Vet. exc. et Remboldus illuviem, neutrum displicet. PAMEL.

Quando indigeant. Nec certe ex illo reposuimus pro cuncti. PAMEL.

Si talis Christiana charitas adnotatur. Recitus sic vet. exc. et Remboldus, quam alii advocatur. PAMEL.

tate officit proximo, sed etiam subjecta non vult esse A præscriptionibus Apostolicae jurisdictionis. Confondantur assertores dilectionis hujuscemodi, quos judicant illi, qui pro communibus commodiis etiam consanguineam deserunt charitatem.

In omni mundo pene totum junctum est genus humnanum, et nūique cognatio naturalis alterna peregrinatione discernitur. Possunt parentes, possunt filii, possunt fratres, possunt et ipsi, quod plus est, conjuges a Deo concessa sibi naturæ vincula disrumpere; et clerici Deo non concedente, insuper prohibente, mulierum nexibus auxillatam non valent reensare charitatem? Optanda semper cognatis absentatur astutias proximorum; et peregrinari ab extraneis feminis clerici reluctantur? quibus faciendum fuerat, etiam si peccati aliquid vel inconsuetum Dominus imperasset; qui ad explicanda impossibilia habent spiritum sanctum, quoniam mundani homines non habent. Unde Joannes apostolus sic admonet, dicens: Filio, vincite illos, quoniam major est qui in vobis est, quam qui in hoc mundo. Nunc vero possibile etiam gentibus (non dicam Christianis) est leve prospicitor, et apud clericos sine ills effectibus evanescatur; ut parvum sit eis Dei mandata despiciere, nisi alind dedecus habeant quoniam nec seculantur, non dicam vincunt omnium genitium consuetudinem: quibus Dominus per Ezechielem exprimit et dicit: In legalibus meis non ambulastis, et justificationes meas non fecistis. Sed neque seculum vestrum justificationes gentium, quae sunt in circulo vestro, fecistis. Unde dominus nescio quid dilecto ista significat, que extorqueri contra iustitiam putatur.

Aduo habeo quid mirari: Cum videam de Christianis plerosque maritos pariter et uxores continentiam destinantes, domicilia singularia magis eligere, ut consenserit communum votorum sine irratione presentia: et concordante secessu valeant obtinere: et enuchi nostri non durant sine feminae sodalitate dormire? Apud illos amor conjugalis continentiae amore pensatur; et apud spadones cohabitatio feminæ nunquam potest haberer fastidium. Dicat enuchorum charitas, dicat, ne forte in haec secessione magis conjugalis charitas peccet; ut apostoli Pauli consilium videatur conjugibus in sinuasse divorzium: Tempus, inquit, quod restat, breve est. Reliquum est ut et qui habent uxores, sic quasi non habentes esse nitantur, ei qui non habent, quasi habentes esse gloriantur. De his ipse Apostolus ait: Gloria in turbidine ipsorum.

EDIT. OXON. NOTÆ.

Adhuc habeo quid mirari. Non placet quod reponeat Erasmus, quid mirari non valo, nisi addatur satis. Certe illud habent vet. exc. et Remboldus. Est autem locis de voto continentali conjugum.

PAMEL.

Enuchi nostri non durant. Neque hic arridet lectio Erasmi: Et enuchi dubitant. PAMEL.

Potestatem unius. Adjecerat Erasmus conversationis, sed superflue. PAMEL.

Non cunctati sunt depellere. Hoc rursus ex vet.

Dilectio est, inquit. O dilectio quae inuidet sibi! O charitas quae cupit se in vituperatione laudari! Grande miraculum, ut virginum charitas virgines faciat velut conjuges credi: et conjugum charitas conjuges faciat velut virgines estimari. Ecce vera dilectio, quae in conjugalitate dividit, ut in castitate conjugat. Ecce sancta dilectio, quae conjugalibus ad communem laudem inducit absentiam. Hi pro certo sese inseparabiliter diligunt, qui ut triumphos sibi inferant, a scipsis discedunt; quibus nec crimen, nec natura, nec lex, nec Dominus, nec Apostolus protestantem omnis interdixit aut tulit, sed pro tuendis paribus votis, semota unanimitate absentari charitas quam voverunt, qui nec erimini, nec natura, nec legi, nec Domino, nec Apostolo, nec ipsi conjugalitati succumbunt; quos tantum virginitas probrosa condemnat, quantum illos conjugalitas castrata glorificat, quibus sufficiat ad supplicium dedecorum, quod spadones a conjungibus judicantur. Ad quorum increpationem non facendi sunt etiam filii Israel, qui apud Esdram uxores et filios contra divina jura susceptos non cunctati depellere, nec contra Domini charitatem conati sunt excusare. Verum fatear, si permittor. Qui nunc pro dimittendis feminis, alienis adhaerent: quid facerent si liberos et uxores projicieere jubantur? Aut quando valebunt pro Christo renuntiare cognatis, qui mulierculas non suas præponunt Christi præceptis? Dico eos facilis pro iisdem mulierculis parentes proprios abnegare, quam propter Christum ipsas mulierculas relinquere posse; despicentes quod in Evangelio ipse Dominus dicit: Si quis venit ad me et non odit patrem suum, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut fratres, et sorores, et animam suam, non potest meus esse discipulus.

Si de abjiciendis parentibus dubitantes, indigni sunt Christo, quid sibi promittunt, quos contemptores exhibet Christo non parentalis affectio? Ac per hoc illorum meritis evanescunt, quos vident contemplatione Christi nullas personas excipere cognitorum. Nec minus eos, sed peius etiam illi confundunt, qui metuentes non tantum eum aliena, sed etiam eum sua carne luctari amputatis genitalibus abscedunt. De quibus modo examinationis suspendo sententiam, relinquens alia disputatione promendam. Secundum confusionem spadonum, non dubito meliores asserere, qui nec sibi parent quidem, dicam feminis abundant tentamenta porrigit. Respondeant spirituales enuchi, quis furor in dilectione mulierom, vel quod sit in contubernialitate feminæ mysterium, ut in per-

exc. eum Gravio et Morellio, pro eo quod corrupte Remboldus et cæteri contagi. Manutins vero contenti.

PAMEL.

Verum fatear, si permittor. Etiam hæc Morelli et illorum genuina est lectio, pro eo quod Erasmus fateor, si permittar. PAMEL.

Nec minus eos, sed peius etiam illi confundunt. Mendum cod. Remboldi hic quoque remansit hæc leuus in excusis, nec minis eos sed paenit. PAMEL.

niciem suam alienis membris indolgeant, cum illi sua quoque incutientanter abscondant? Iti confirmatos in se artus ahijicunt; et illi adversariis artibus glutinantur. Illi pro integritate spirituali eum tormento non integri corporis dimicare non dubitant; et illi sine tormento, integri esse sine seminarium dimidietate detrectant. Sed adversus illos comparatio nulla est facienda de nostris; ne consolentur addicti quibuscumque judicis Christianis. Pejores sunt et aliquei memorandi, ut major pena sit a detruncato damnari. Judicatos considerant usque hodie pro legis imperio carnis sue partem circumcisione truncale; et sciant quid mereantur, qui, Evangelio jubente, dissimulant circumcisii multorum presentia peragere Domini voluntatem, non intelligentes quod ipse Dominus dixerit: Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum. Puto etiam de Gallis suis nobis idololatrie exprobranter insultent, qui abscedentes semetipsos libenter exercent, dummodo cum damno status sui, simulaeorum dissimulationibus pareant. Clerici autem nostri, ad lucrum magis corporis proprii, damnatum volunt mulierum secum commorantium sustinere; quas etiam de substantia propria evelleret oportebat, si cum illis nasci contingeret, ne comparati idololatriis et sacrilegis, erubescerent. De quibus et Dominus contemptores arguit, dicens: Prudentiores sunt filii seculi hujus filii lucis. Ergo nostris clericis talium profana devotio est praeponenda, quibus cum tantis exitiis anabilitia sunt turpia sacerdotia. Clerici vero pro dignitate sacerdotii coelestis non sanguinem fundunt, non tolerant ferrum, non est aliquod vulnus, non est aliquis cruentus; sed solus contra Dominum feminæ tenet aspercos. Sic in feminas ruunt, sic feminas amant, ut non sperent manifestari dilectionis sue quandoque posse impura mysteria; sicut per consimiles eorum turpiter publicata sunt et detecta; quos Paulus apostolus praviderat, jam tunc, dicens: Quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad judicium, quosdam autem et sua subsequuntur. Similiter autem et facta bona manifesta sunt, et quemque alter se habent abscondi non possunt.

At contra et ipsi dicunt: Nonnulli de contemptoribus nostris similiter feminas habentes in domibus, martyrium consequenti sunt, ut illorum innocens conscientia probaretur. Nolo militi martyrio quisquam moveat actionem; quia sepius et moechi, et sanguinarii, et ebriosi, et omnium scelerum rei, reperta pugnae occasione conversi, meruerunt ad martyrii veniam pervenire. Ideo enim martyrium appellatur iam corona, quam baptismina; quia baptizat pariter et coronat. Auge nunc, si lienerit quibusdam inviolata seminarium societate martyrium promereret; sine indulgentia quoque illis martyrium ipsum non fuit, quos

A reatus prohibite contubernalitatis non absolvit. Nec innocentis in ipsa innocentia potuit approbare; quibus contemptum legis et conversationis illicitae fœditatem, et, quod est gravius super omnia, crimen Ecclesie cernitur ignoruisse. Etenim noxia est innocentia, quæ sponsore Christi officit fama. Et cum Christus agnus innocens, immo ipse coelestis innocentia, quod est verius, totum se contempserit pro Ecclesia, ut eam sine macula ulla vel ruga redderet illibatam; qualis est clericus cui ad hoc sponsa Christi committitur, ut pro unius feminæ amore culpari totam Ecclesiam patiatur. Andemus dicere: A Deo patre missus est Filius de sinu Patris, et regno absens esse duravit, ut Ecclesiam facere innocentem, et clericus mulieris latus deserere non potest, ne Christi Ecclesiam reddat infamem?

B Sed aiunt: In martyrio ignoscitur nobis, sicut induluum est parentibus. Hoc ergo et nos omnes de peccatis nostris confidamus; ut qui agere bene labramus, inter luxurias evagemur, et discurramus per semitas peccatorum, retinacula dimittamus, et fræna laxemus: Eamus nos quacumque mundus abstulerit, et ubicumque nos diabolus invitaverit, libere fornicemur, invideamus, rapiamus, fraudemus, emnia mala securi committamus; martyrium subveni et evademus. Sic enim Paulus apostolus pollicetur: Faciamus mala ut veniant bona: quorum damnatio justa est. Huic martyrio spem tradant, quos mathematici docerunt habere de crastino præscientiam; has coronas exspectent, qui super Angelos et Christum per astrologos didicerint scire tempora, quæ Pater in sua posuit potestate, ut vel tunc recordentur, ante martyrii tempus bene agere debuisse, cum diem Domini senserint sicut forem. Sed credamus super illos martyrum jam jamque pendere. Interim priusquam martyres siant, legibus subjacent; ut iudicio subjiciantur, nisi armis exarmentur. Audacia nefas est, illis adversus auctoritatem Domini parentum personas objicere, quibus ipse Dominus contradictionis hujus abstulit vocem. In legalibus, inquit, patrum vestrorum nolite ambulare, et justificationes eorum nolite custodi; et studiis eorum nolite commisceeri, et nolite inquinari. Ego Dominus Dens vester, in præceptis meis ambulate, et justificationes meas custodite.

C D Sciant nunc adeumpta sibi esse parentalia patrocinia, qui huc atque illuc recurrentes contradictionum latebras querunt, ne unquam feminis careant: et quia undique defensionis suffragio deseruntur, novissimis cunctis argumentis exhaustis, sententiam Pauli apostoli opitulari sibi opinantur, et dicunt: Tu qui es; qui de servo alieno judices? Agnoscit equidem Paulus apostolus constitutionis sue verba prolatæ; sed constitutionarios et protatores ipsos igno-

EDIT. OXON. NOTÆ.

De Gallis suis. Galli ut vere annotavit Remboldus erant sacerdotes Cybeles, a Gallo fluvio sic dicti.

PANEL.

Meruerunt ad martyrii veniam. Repositus Erasmus

palmam, sed quia de peccatoribus loquitor, qui ipso martyrio veniam impetrabant; illud illorum placet. PANEL.

Digitalized by Microsoft

rat. Illis enim contulit defensionem, qui nullam partem A legis impugnant; et ipsis tribuit patrocinium, qui ex voto suo aliquid faciunt, nec quidquam Ecclesiastis juris impedunt. Jus tractat vivendi, et non edendi; arbitrium uniuscujusque confirmans. De similibus neminem jussit judicari, que voluntati singulorum auctoritas divina concedens, in utraque parte faciendi et non faciendi clementer indulxit. Illos autem Ecclesiasticis tribunalibus subdidit, quos transgressores ordinariae transgressionis nulla impunitas excusavit; ut qui passim (*Tu quis es, qui de servo alieno judices?*) adversus nos veluti libellum contradictiorum proferant, rationabile simul et certum recognoscant quod accipimus ab eodem Paulo apostolo repulsorum: *Praecipimus, inquit, vobis fratres in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut separetis vos a fratribus ambulantibus inordinate, et non secundum traditionem quam accepistis a vobis.*

Evasimus, opinor, tantum ligamina quæstionum, quibus amatores eunuchos amplexus seminei ligaverunt: qui perversis interpretationibus decreta legalia demutare coguntur; et malunt andiri proponentes vana et fabulosa commenta, quam ipsi quæ vera sunt audiant: quos Paulus apostolus annuntiat, dicens: *A veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Quiquid volunt adhuc exquirant, ut obsistant pro mulieribus veritati. Victoriam non habent, apud quos contra Esdram mulier potius quam veritas vicit. Vos autem, filii charissimi, non tantum persuasione, sed potestate convenio. Tale deliramentum despicie; quorum quæstiones Paulum apostolum scitis ubique damnasse, sicut ad Romanos scripsit, dicens: Rogo vos, fratres, diligenter observare eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, aut dicunt, aut faciunt, et declinate ab ipsis. Sic et Timotheo delegat: Noli, inquit, verbis contendere; nihil enim utile est, nisi in subversionem audientium. Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium irreprensibilem, recte tractantem verbum veritatis. Stulta autem et inania eloquia devita: multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum sicut cancer serpit. Atque ut ostenderet clericis disponendis ad evacuandas quæstiones quæ sit doctrina conveniens, etiam Tito sic insinuat, dicens: Tu autem loquere quæ convenientur sanæ doctrine: majores natu sobrios esse, prudentes, sanos in fide, in charitate, in patientia sincera. Ergo auditiones simplices obe-*

dientia vestra suscipiet, et versipellem contradictionum vitate fallaciam. Purum iter vestris gressibus mundate, et super spinas et tribulos nolite seminare vel calcare, ne bonum semen non possit vobis propter spine frutices sanitatis fructus afferre. Unde propheta Iheremias sic hortatur et docet, dicens: *Nolite, inquit, serere in spinis. Circumcidite vos Deo vestro, circumcidite præputium cordis vestri. Abscedenda sunt ergo de agro nostro cuneta quæ pungere et lacerare consueverunt; ne animus agricultoris in possessione sua malignis sentibus inficeratur. Et amputanda sunt omnia nobis, quæcumque igniferi somnis sulphurantibus flammis scatens forna exbullientis earnis exstenuat; ne vel tenuis quidem scintilla servata majora conset incendia. Quid Salomon manifestat, dicens: Ab scintilla una augetur ignis. Avertite occasiones impuras, quibus interiora pectoris penetrantur, ut liquida in vobis perspicuitas honoretur. Contenti estote singularitatem laboriosam pro pudore servando potius sustinere, quam sine labore ad dedeens pervenire.*

Contemplamini quid sit populo sancto præesse, et considerate quale sit divinis sacramentis insistere. Alteris placere debent, qui alteris vivunt, et talis convenit enra sinceritatis sacratis, qualia sunt sacra ipsa quibus exhibent officia servitutis; ne circa Dominum offendant ipsi quod tractant, aut circa populum incipient impedire quod prædicant. Propter quod Paulus apostolus sic testificatur: *Et omnia, inquit, sustinemus, ne quod impedimentum demus Evagelio Christi. Et iterum: Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. Hac igitur institutione vobis quam plurimum labrandum est, de iis quibus ad manifestandam gravitatem singularitas magis quam pluralitas testis vera est. Respicite quanta mala conversatio hujus acquirat; quæ non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem concipit, ignominiam parit, rabiem conicit, porrigit furiam, lasciviam paseit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas edificat, ripas eripit, præcipitia instruit, periculis navigat, naufragiis velificat, perditione gaudet, interitum sovet, confusione mercatur, thesaurizat opprobrium, criminaciones exaggerat, accusationes inflammat, et catervatum semel in fascem glomerans numerosas indagationes captionum, per infinita dedecorum, multipliæces mortes invehit in perniciem perditorum.*

Tot itaque et tantas strages calamitatis et pessi-

EDIT. OXON. NOTÆ.

Jus tractat vivendi et non edendi. Obscurus locus.
PAMEL.

Transgressores ordinariae transgressionis. Recte sic Erasmus pro eo quod illi ordinari. PAMEL.

Rationabile. Et hic et supra alicubi vetus excusus, ei Remboldus rationali. PAMEL.

Alteris placere debent qui alteris vivunt. Haec quoque genuina est lectio, pro eo quod non male Erasmus, altaribus placere debent, qui de altaribus vivunt. PAMEL.

Ministerium nostrum. Prorsus sic legendum cum

Morellio pro vestrum, quia consentit Apostolus.
PAMEL.

Casus exaltat. Male Erasmus casas, neque vero etiam placeat, quod repositus ipse: rapinas exigit, pro eo quod illi μεταπορθός, ripas eripit. PAMEL.

Multiplices mortes invehit. Vetus excus. simplices mentes. Remboldus et alii plerique simplices mortes, pro quo Gravini et Manui mores; Morelli autem multiplices mortes, quod placet maxime. PAMEL.

Et pessima conversationis. Interjecerat Remboldus denuo strages, sed non est opus. PAMEL.

mae conversationis nemo prosternit, nemo calcat, A nubent, neque nubentur, neque enim morientur. nemo funestat, nisi singularis castitas sola : quæ munimentum invictum est sanctimonie, et expugnatio fortis infamiae; fortitudinis firmitas, et lasciviae petulantiae infirmitas ; probitatis praesidium, et improbitatis excidium; animae victoria, et corporis preda; ubertas gloriarum, et sterilitas erimum; prouuba sanctitatis, et repudium turpitudinis; sinceritatis indicium, et abolitio scandalorum; exercitium continentiae, et evaevatio tota luxuriae; pax secura virtutum, et debellatio quieta bellorum; puritatis culmen, et libidinis cancer; honestatis portus, et ignominiae naufragalis locus; virginitatis mater, et hostis immunditiae; lorica pudoris, et spolium probositatis; corruptionis existium, murus rigoris et destructio vulgaritatis; severitatis gladius, triumphator et occisor dissolutionis; B armatura virium, et exarmatura fluxorum; integratatis dignitas; et fornicationis additio; claritatis fastigium, et dedecoris precipitum; voluntas honorum operum, et afflictio vitiorum; refrigerium pudicitiae, poena petulantiae; acquisitio triumphorum, et facinorum detrimentum; requies salutis, et perditionis exilium; vita spiritus, et carnis interitus; status qualitatis angelicæ, fons humanae substantiae. Iujus retinaculis omnis obsecenitas frenatur, et compedibus ejus eales furentis libidinis statuantur. In hanc velut in scopolos franguntur impetus qualescumque sanguinis inundantis; et in illa sedatur spumans humoris insania corporalis. Quæ dum sibi subtrahit adminicula concupiscentiae, mortua membra sua cognoscitur baulare : de quibus apostolus Paulus premonet, dicens: Mortificate ergo membra, quæ sunt super terram; fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus, propter quæ venit ira Dei.

Ab his omnibus non nisi splendido singularitatis cultro eastratur humana natura, ut illibatos spadones ad convivium sanctitatis dispensante circumcisione introducat. Cui sanctitas ita promisit annuli sui nuptiale signaculum, ut sine ipsa virginitas resigneatur, quæ se sola contenta cupidinem domat, mentisque rectificat, concupiscentiam subigit, desideria ardoris extinguit, artus debilitat, corpus ancillat : et ita carnalia crucisigit, ut tam masculus quam feminam videatur in conversatione mentiri, dum illos utriusque sexus operatiose abscedit : aut neutrum faciens de duabus, tertiam formam conferre gloriatur ambo, ut ante resurrectionem resurrectionis imaginem, ad instar Angelorum meditari noscatur. Quod promittens Dominus futurum : Qui digni, inquit, habentur saeculi illius et resurrectionis a mortuis, non

A nubent, neque nubentur, neque enim morientur. Nam sunt similes Angelis Dei : quia resurrectionis filii sunt. Hoc exigit sancta singularitas clericorum, ut antequam transfiguretur, jam transfigurata cernatur in Angelice claritatis aspectum, quæ omnia sibi amputans concupiscentiae certamina deprædatur : cuius laudes Salomon exequitur, dieens: Melius est esse sine filiis eum claritate. Immortalitas est enim in memoria illius; quia et apud Deum nota est, et apud homines. Cum præsens est, imitantur illam, et desiderant eam, cum se alduxerit; et in perpetuum coronata triumphat, incoquinatorium certaminum prælum vincens.

B Non est sine filiis eum claritate, nisi singularitas sola, quam non solum conscientia sua nullis sordibus maculat, sed etiam nullæ opiniones suspectæ pluralitatis infamant. Nam si castitas, quod est difficile, masculum et feminam pariter in virginitate conservet, non habet claritatem; quam communitas ipsa non potest nisi quibusdam probositatum tenebris obscurare. Singularitas vero ita clara est omnibus et exerta, ut cunctis splendore sui candoris pura manifestetur et lucida. Unde sic nos Apostolus edocet, dicens: Sicut filii lucis ambulate : fructus enim luminis est in omni bonitate, et justitia, et veritate, probantes quod beneplacitum sit Deo. Et iterum: Omnia, inquit, facite sine murmuratione et hæsitatione, et sitis irreprehensibilis et simplices sicut filii Dei immaculati in medio nationis pravae et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Sic C ubique singularitas splendet, ut omnes pro illa splendere non dubitent : et ita sanctitatem in semetipsa clariscat, ut laudem sibi ab ipsis quoque iniurias extorqueat. Quod maxime de præposito quocumque Paulus apostolus mandat, dicens: Oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et laqueum diaboli. Hanc igitur amate, hanc tenete, quæ sola potest feminas debellare : cum adhuc concupiscentia nulla pectus impulsat, et dum adhuc simplicitas incorrupta permanet vel quieta, ad seceræ singularitatis tutelam cito concurrите, ne postmodum non valeatis effugere.

D Præoccupandus est aditus cunctis insidiis, ne hostilitas prior obrepens ocerat improvidis. Salutare remedium est prævenire potius quam prævenir : et anticipare potius quam anticipari, viribus fortibus congruit. Ubicunque fuerit providentia, frustrantur universa contraria; ubi autem providentia, negligitur, omnia contraria dominantur. Ante famam certamus, ante inopiam laborando fatigamus. Sic per omnia ca-

EDIT. OXON. NOTÆ.

Et sterilitas criminum. Nec lectio vet. excus. genuina est, quia præcedit ubertas, pro qua cum Remboldus legeret cupiditas, reposuit, Erasmus captivitas. PAMEL.

Immortalitas enim est memoria illius. Contra hinc recte non posuit Erasmus immortalitas est enim memoria illius; quia illud reperitur ad verbum Graec. Recte tamen ipse quia pro quæ; Graece enim

est ὅτι. PAMEL.

Suspectus pluralitatis. Rursum hic legebatur ex mendo cod. Remboldi parilitatis. PAMEL.

Non habet claritatem. Ego negationem superfluam censco. PAMEL.

Ut omnes pro illa splendere non dubitent. Metaphrasis esset ut Erasmus reponeret spondere. PAMEL.

lamentatibus cunctis tollimus locum, dum gerimus prouidenciam temporum futurorum. Quanto magis ante praevenienda est omni provisione calamitas feminarum; cuius cupido si admittitur incipere, numquam prius accipit suam? Cuius comparationem Salomon explicat, dicens: Infernus, et amor mulieris, et terra quae non satiatur aqua, et ignis non dicit: sufficit. Unusquisque itaque qui securus est quia needum tentatur, timeat; quia nihil de eo dicitur, prospiciat ne dicatur: Homines sumus, fragilitatem nostram carne portamus. Sic jam undique nos circumspecta vivacitate circumdare debemus et cingere, ut non sit pars aliqua quae vacillet. Accipimus quidem fortitudinem spiritalem, per quam substantiae nostre fragilitas roboretur. Sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est; ut providos non ut præcipites tueatur: ut illos muniantur qui renuntiant importunitatibus delictorum, non eos qui se magis importunitis delictis immergunt. Custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinantes assistendo subveniat, non ut contraria diligentibus faveat; nec ut voluntarios et pronos in adversa confortet, sed ut ab adversis nitentes separari confirmet. Nam quicunque perniciose conatibus audet exercere virtutem, juvamen non habet Spiritus sancti, qui neminem vult ultroneum virum fortem ad fraudulentas victorias coartari: nec protegit illum, quinimino sed deserit, quem periculis irruentem per illicitos eventus exquirere triumphos agnoverit; sicut ipse jam tunc per Salomonem locutus est, dicens: Amans periculum, in ipso peribit.

Ordine suo igitur, non nostro arbitrio virtus sancti Spiritus ministratur, et secundum institutum ejus prælia prosperantur. Numquam nisi præcipitatus exercitus cecidit, qui avidus fortiter facere ducis vel imperatoris sui dispositiones irrupti; multo magis perperam erogat fortitudinem, qui sine armis doctrina magistri Spiritus præsumpsert triumphare: cum dicat: Væ qui per præsumptionem suam aliquid faciunt, non per Deum.

Si qua igitur in vobis est fiducia virium spiritualium, quid spiritales deceat recordemini: et si creditis vos spiritualiter militare, agnoscite quod docemus non esse carnale, sicut Paulus apostolus loquitur, dicens: Si quis putat se prophetam esse, aut spiritalem, cognoscat quae scribo vobis. Non est quod vobis in hac persuasione deceptoria blandiamini, ut quia spiritales estis, velitis inter flagitosorum armamenta versari, nec vos inhabiles esse pro clericatus dignitate: quia maiores majoribus consueverunt conflictiones occurrere. Acrius divitibus quam pauperibus invidetur, et non inopes, sed locupletes inquietat infestatio saeva

EDIT. OXON. NOTÆ.

Ut providos, non ut præcipites tueatur. Adjecimus cum Morelio ex vet. exc. et Remboldio ut, omissa tamen voce nos: cum iisdem. PAMEL.

Foriter facere ducis, etc. Cum iisdem adjeconom fortiter. PAMEL.

Multo magis perperam. Hactenus corruptissime ex viuo codicis Remboldii legalatur per peritum. PAMEL.

Quid spiritales deceat, recordemini. Remboldius

A latronum. Plus duces et principes quam milites ab hostibus appetuntur in pugna: et violentibus propulsantur ventis et turbinibus culmina, quæcumque sunt altiora. Ideo magis magisque quo plus exteris unusquisque potest, sciat esse sibi metuendum ne in aliquo minoretur, propter quod Salomon sic admonet, dicens: Qui gloriatur, inquit in divitiis, panpertatem vereatur. Rogo vos quantum valeo, et ultra quam valeo, haec sint studia omnium clericorum, ut singularitatis inaccusabilis secessione fungantur: ne aut ipsi per feminas, aut feminæ per illos ad ignominiosa ludibria provocentur. Si quis habet matrem, vel filiam, vel sororem, vel conjugem, vel cognatam, sic habeat, ut nulla ancilla intersit, neque aliqua ingredietur extranea; ne ad hoc videatur tenere proximas suas, ut B ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas: quod si non possint ipsæ quæ sunt proximæ sine famularum ministerio, vel sine amicarum esse salatio; expedit ut migrant ad aliud domicilium, quam propter illas personas contraria teneantur. Humanum est enim, ut nec clericis illas necessariis feminis fraudet, nec ipse clericum per importunas feminas sordient. Assignari possunt sanctis mulieribus, cum quibus vivant, dummodo cum clero femina nulla commaneat. Non despeta, non vetula, sine affinitate, peculiariter suscipienda ad domesticum obsequium: quia magis illico delinquitur, ubi sine suspitione securum potest esse delictum; maxime quia cupidini nulla deformitas, nulla despectio fastidii, vel vilis existit, sed diabolus pingens speciosum efficit quidquid foedum vel horridum fuerit.